2
3

	 HĐND HUYỆN IA H’DRAI
  THƯỜNG TRỰC HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 24/BC-HĐND
	        Ia H’Drai, ngày 17 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến cử tri trước kỳ họp lần thứ 8 HĐND

 huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 12/12/2018 của HĐND huyện Ia H’Drai về tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2019.

Để chuẩn bị cho kỳ họp lần thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực HĐND đã phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức cho các đại biểu HĐND huyện tiến hành tiếp xúc cử tri nơi ứng cử theo Kế hoạch số 03/KH-HĐND, ngày 03/6/2019 của HĐND huyện về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp lần thứ 8 HĐND tỉnh, huyện, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Ngày 11và 12 tháng 6 năm 2019, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện Ia H’Drai và các Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại các xã Ia Dom, Ia Đal, Ia Tơi tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp lần thứ 8 HĐND, tỉnh và huyện; Tại các cuộc tiếp xúc cử tri; Thường trực HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện tổng hợp cụ thể như sau:

I. Ý KIẾN CỬ TRI TẠI CÁC HỘI NGHỊ

1. Ý kiến chung:
*Cử tri xã Ia Tơi đề nghị:
   - Công ty cao su Duy Tân có Kế hoạch sẽ thu hồi diện tích đất bờ lô hợp thủy của 148 hộ dân Thôn 9 đã khai hoang và trồng cây màu được hơn 2 năm nay. Đề nghị UBND huyện quan tâm, làm việc với Công ty cao su Duy Tân để tạo điều kiện cho bà con nhân dân được sử dụng tiếp diện tích trên để canh tác.
- Hiện nay một số công nhân là người cao tuổi đã từng làm đối tác chăm sóc cây cao su của Công ty cao su Duy Tân, nay đã hết giai đoạn chăm sóc bước vào giai đoạn khai thác, nhưng tuổi đã cao, sức yếu không thể khai thác được mủ cao su, không có việc làm ổn định, khó khăn trong nhập khẩu và được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, để ổn định cuộc sống. Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện làm việc với Công ty cao su Duy Tân quan tâm, xem xét tạo điều kiện cho nhân dân ổn định cuộc sống.
- Để đảm bảo thu nhập ổn định đời sống, gắn bó lâu dài của người dân với địa phương. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện làm việc với Công ty Duy Tân, tạo điều kiện cho nhân dân (là công nhân của Công ty), tận dụng bờ lô, hợp thủy để trồng cây lâu năm như điều, cà phê, cây ăn trái .v.v. vừa làm sạch bờ lô chống cháy cao su.
2. Ý kiến cử tri xã Ia Tơi:
2.1. Thôn 1 xã Ia Tơi cách khu trung tâm hành chính của huyện Ia H’Drai hơn 1km, đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, trong đó có nước sinh hoạt, nhất là vào mùa khô. Vì vậy, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, xem xét, giúp đỡ cho nhân dân Thôn 1 được xử dụng nước sạch như các điểm dân cư trên địa bàn xã.

         2.2. Liên quan đến các nguồn vốn vay từ ngân hàng chính sách xã hội huyện. Đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo,… ngân hàng yêu cầu người dân phải xác định được nguồn vốn vay sử dụng vào mục đích gì, như: (trồng điều, cà phê…) sau vay vốn ngân hàng có đi kiểm tra, hầu như các hộ không có đất hợp pháp để trồng điều, nếu bờ lô hợp thủy phải có xác nhận mượn đất của Công ty, nếu không sẽ thu hồi vốn. hiện nay trên địa bàn xã các Công ty như cao su Chư mom ray đều có xác nhận đất bờ lô cho công nhân để vay vốn trồng cây lâu năm. Riêng Công ty Duy tân chưa có quan tâm. Vì vậy, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện quan tâm chỉ đạo để Công ty xác nhận đất bờ lô cho nhân dân như các đơn vị khác.
2.3. Cử tri tại Thôn Ia Dơr xã Ia Tơi:  Hiện nay tại khu vực điểm dân cư thôn Ia Dơr sóng gọi điện thoại rất kém. Đề nghị cấp trên quan tâm cho xây dựng trạm Viettel để bà con có sóng gọi điện và sử dụng các dịch vụ khác.
2.4. Hiện nay Công ty Duy tân đang tuyển công nhân mới vào làm cao su. Nhưng chưa bố trí chỗ ở cho công nhân. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai chỉ đạo cho Công ty phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương phân chia lô và tạm cấp đất ở cho 26 hộ công nhân mới tại Thôn 1 xã Ia Tơi, để nhân dân ổn định cuộc sống .
        3. Ý kiến cử tri tại xã Ia Dom:
3.1. Cử tri Thôn 3:  Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các Phòng, ban đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho dân Thôn 3. Vì trước đây nhân dân Thôn 3 đã được đo đạc đất ở, nhưng đến nay chỉ mới cấp cho một số hộ, các hộ còn lại chưa được cấp.

- Hiện nay Trường Bán trú trú dân nuôi (tại Trường Nguyễn Du). Trong quá trình hoạt động về cơ bản đã giúp được rất nhiều trong việc học tập cho con, em chúng tôi. Tuy nhiên, vì nhà ở, nhà bếp mượn tạm của Công ty (nhà đã xuống cấp) nên việc ăn, ở, sinh hoạt của các cháu chưa đảm bảo. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm xây dựng mới Trường Bán trú dân nuôi cho con em chúng tôi học tập.

  4. Ý kiến cử tri tại xã Ia Đal:
41. Cử tri Thôn 1: Nguyễn Hữu Nhiêm, Triệu Thiết Lâm, Hà Văn Khanh:

- Đề nghị UBND huyện quan tâm tu sửa, nâng cấp đường trục chính, cống thoát nước ở các khe suối và các đoạn đường trũng vì mùa mưa sói mòn, nước ngập rất khó khăn cho việc đi lại của bà con.
 - Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các Phòng, ban đẩy nhanh tiến độ làm giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân, để yên tâm đầu tư sản xuất và để thế chấp vay vốn sản xuất kinh doanh ổn định cuộc sống.
4.2. Cử tri Lũ Thị Thắm – Thôn 2 xã Ia Đal: Kiến nghị, hiện nay gia đình bà thuộc hộ nghèo, con đang học lớp 2 và lớp 5, nhưng vẫn phải đóng học phí. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các Phòng, ban giải thích rõ đối tượng học sinh nào được hưởng và không được hưởng đối với việc chi trả chế độ học phí của học sinh.
4.3. Cử tri Thôn 4 Hà Thị Xuyên: Hiện nay trong Thôn có 3 cháu bị bệnh tan máu bẩm sinh, hằng tháng phải đi chuyền máu từ 1 đến 2 lần tùy theo lứa tuổi, gia đình rất tốn kém vì là hộ nghèo, bệnh lại chưa nằm trong danh mục chữa trị thẻ bảo hiểm Y tế, nên việc chi trả rất khó khăn đề nghị sở y tế, bộ tế xem xét.
Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân tại các cuộc tiếp xúc cử tri ngày 11 và 12 tháng 6 năm 2019. Đề nghị UBND và các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời cho cử tri; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên theo dõi, lập hồ sơ theo dõi trả lời ý kiến cử tri của các cơ quan chức năng; đồng thời thông báo để cơ quan, đơn vị và nhân dân biết.
Nơi nhận:

          TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

- TT Huyện uỷ;

                  KT. CHỦ TỊCH
- TT HĐND- UBDN huyện;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- Đại biểu HĐND huyện khoá X;
- TT HĐND, UBND các xã;

- Mặt trận và các đoàn thể của huyện;
- Lưu: V-LT.